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Apponyi Parisban.
Julius 81-ikén mondotta Apponyi 

Albert gróf Párisban az inlerparlamen- i 
táris konferenczián azt az, óriási ha
tást kellett beszédét, a melyben reá- í 
mulatott arra, hogy azt a magasztos 
célt, a melyet az interparlamentáris 
szövetség maga elé tűzött, csakis úgy 
érhetik el, ha ez iránt a sajtó közre
működését biztosit halják.

Apponyi Albert grófot a párisi in
terparlamentáris konferenczia is vezé
rének ismerte el.

Falliéres a francia szenátus elnöke 
éppen úgy, mint Mouis francia igaz
ságügyminiszter, az interparlamentáris ■ 
konferencia elnökei úgy üdvözölték 
Apponyil, mint a legkiválóbb tagját 
ennek a nemzetközi politikus kongresz- 
szusnak.

Hatalmas, formájára is remek, új 
hóditó eszmékben és vasiogikáju esz- [ 
memenetekben gazdag beszéde valósá
gos diadala volt a magyarságnak ott a 
világcsodák ténye zajában.

Apponyi Albert az idei párisi inter
parlamentáris kongresszus úttörő sike
reit örökre a magyar névhez fűzte.

A „ZOMBOR és VIDÉKE11 TAfiCZAJÁ.
D a l.

Csodálkoztok rajta, hogy úgy elhallgattam, 
Szomorúságomról semmi hirt sem adtam ; 
Egyszer csak hirtelen megszakadt a nóta 
S boldog szerelemről nem zengek azóta.

Mi a haj? Mi történt ? Ne is kérdezzétek! 
Ezt a piaczra vinni hivalkodó vétek.
Nem vagyok én Lázár, ki jajgat sebével; 
Mi nekem fáj, lopva elzokogom éjjol.

Nem szorulok én rá koldus irgalomra,
Ne várjon a részvét keserű dalomra ; 
Üdvöm olt csapongóit a beszédes ajkon. 
De a seb szivemben csak titokba sajgjon.

Mint a nemes szarvas, hogyha golyó érte. 
A érés homlokával büszkén roskad térdre ;

Henneberg-seiyem

Apponyi beszédének főbb íélelei 
igy hangzanak:

A javaslat, melynek előadásával meg
bíztak, az interparlamentáris unió alapgon
dolatának szükségszerű kiegészítése. Ez 
az alapgondolat egyszerűen a közhatal
mak népies alkotó elemének föllépése a 
béke érdekében, mely a népek egyik leg
főbb érdeke. A bábom tetszbetik becsvá
gyó fejedelmeknek, minisztereknek, had
vezéreknek, állhat egyes uralkodó) osztá
lyoknak — hol egy harczias nemességnek, 
hol dividendára sóvár lokepénzeseknea 
érdekében: de a töm egek re nézve mindig 
csapás. Ez az al ap té te l.a  mily megtámad- 
hatallan, épp oly helyes logika arra a 
népképviselők érintkezését építeni, a béke 
megóvásának cséljából, a szervezetnek 
pedig, mely ezt az érintkezést közvetíti, 
ellenállhatatlan hatalommal kellene bírni.

Ez a szervezet az interparlamentáris 
unió; de ha kérdezzük, hogy hir-e tehát 
e hatalommal és ha e kédésre nem a ju 
biláns közgyűlések iir.nepi szónoklatainak 
modorában, de komoly lelkiismeretességgel 
akarunk válaszolni, azt kell mondanunk, 
hogy nem.

Túlozni nem akarok, szívesen elisme
rem tehát, hogy a mi szövetségünk nagy 
szolgálatokat tett a béke problémájának

S hol senki se látja — belehal sebébe. 
Elvánszorog aztán erdő sűrűjébe

H iid n y á i is z k y  G y u la .

A pi imádómul pnpagálya.
Esős októberi nap volt. A primadonna 

unottan bevert a medvebőrös kanapén. Rend
szerint szép szalonja népleien volt : az egyet
len vendég Ősz. Béla, nem ment vendég- 
számba.

Keltőjükön kívül még csak egy élőlény 
volt a szalonban: Kokó a papagály, Már 
évekkel ezelőtt kapta ajándékba a diva. A 
huneznt madár már akkor kitünően tudott 
beszélni. Meg volt azonkívül az a ritka tulaj
donsága, hogy hallomás ulán a leghívebb 
hangsúlyozással megtanult egyes szavakul, fő
leg ha lőhhször hallói la ökel. Bele is beszélt 
minden diskurzusba.

/V szőnyeges szalon sok epedésnek volt

' tanúja. Sokan vallottak itt szerelmet a dívá
nak s a sok sablonos vallomás miatt oly egy
forma voll, mini a iájuk adott válasz: a diva

I gúnyos csengő kaczagása és c szavak : Menjen 
maga bolond ! Koko megjegyezte magának a 
a vallomások tónusát, n ért sokszor hallotta 
a választ s gyakorta előbb kaczagta el magát 
és kiállóiba bele, mini úrnője.

A mai esős délután csöndje valami cso
dás módon unalmas, szinle sivár volt : az ősz 
szürke szárnya mindenre ráborull, mindent 
félős homályba hurkolt. Szürke voll minden, 
az ég, a föld a levegő, a köd, az eső és 
szürke az a szikár magas fiatalember, Ósz 
Béla, a ki az ablaknál állt és bámulta az 
esőcseppek hullását. Ki ösm ule Ősz Bélát, 
az Ö bensőjét ? Senki. Még a piim;:donna 
sem, a kivel legtöbbet volt együtt. S ezért 
mondta mindenki r á : csöndes, jó íiü, nem 
sok vizel zavar. Csöndesnek csöndes vol

helyes formulázása körül, hogy azt áthe
lyezte az utópi áli országából a gyakorlati 
politika terére és sok komoly elmét szá
mára megnyert. De éppen azt a „sui go- 
neris“ szolgálatot nem tette az ügynek a 
melyet tőle várhatlak; tanácsokat adott, 
melyeket a diplomáczia bizonyos pontig 
m agáévá lelt : tagadhatatlan szellemi be
folyást gyakorolt a kéke-ügy legnevezete
sebb vivmányára, a hágai megállapodá
sokra; de mint hatalmi tényező, a milyen
nek gondolták, vagy éppen nem, vagy 
csak igen szerény mértékben érvényesült.

Honnan van ez ? Talán onnan, hogy 
az egyes országos csoportok meglehetősen 
tétlenek voltak ? Igen, de honnan ez a 
tétlenség? Talán csak nem merő indolen- 
cziáhól, a nagy lármával fölkarolt ügy 
iránti valóságos érdeklődés hiányából?

Bizonyára nem. Ha szövetségünk cso
portjai nem fejtettek ki elegendő mun
kásságot, ez inkább azért van, mert nem 
vártak eredményt, nem bíztak erejiikban. 
A probléma megfordítva áll : nem azért 
nem lettünk hatalmi tényezővé, mert cso
portjaink nem dolgoztak, hanem csoport
jaink nem dolgoztak azért, mert nem 
érezték magukat hatalmi tényezőnek. De 
akkor újból fölmerül az a további kérdés : 
honnan e tehetetlenség ?

— Csak a k k o r  v a ló d i ha k ö z v e t le n  tó le m  
r e n d e l ik  —

fekete, fehér és színes 45 kriól 14 írt  65 krig  méteren ■ 
k i n t — egész ruhák s blousoknak való! — Mindenkié 
nek póst&bénés vámmentesen, házhoz szállítva. Minták 
posta fordultával küldetnek,

HENNEBERG G. selyeragyáros Zürichben.
Cs. és kir. udvari szállító.
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általános 

ak-
Talán a parlamentarizmus 

hanyatlásából származik és orvossága 
kor nem volna egyéb. mint a beteg pár- I 
lamentárizmus gyógyítása. Ennek útjait, 
módjait kellene tehát megvitatnunk ? E 
vita ily körben, a hol minden európai 
parlament jelességei találkoznak, minden 
esetre érdekes és tanulságos volna, de 
messzi elvezetne tulajdonképpeni kérdé- | 
síinktől, melynek szempontjából nincs is 
reá szükség. Bármily különbözők legye
nek ugyanis a különböző országokban a 
modern parlamentárizmus betegségi tüne
tei, van egy közös jellemvonásuk és ez : 
a nép széles rétegeinek közömbössége a 
parlament iránt Ez általános tünet álta
lános, mindenütt működő okra vezethető 
vissza, a mely nem más, mint az; hogy 
akár az intézmények, akár azok kezelésé
nek hibájából a parlamentek igen töké
letlenül képviselik a nép valódi érzelmeit, 
valódi akaratát. A folytonosság megszakí
tása a nemzeti akarat és a nemzeti kép
viselet között : ez az utóbbi gyengeségé
nek legfőbb oka ; hiába, lényegénél fogva 
átruházott hatalommal bir, melynek for
mai jogosítványai önző klikkek gyerme
kes vagy felháborító hatalmi igényének 
jellegét nyerik, mihelyt az átruházás tu
data elhomályosul. De merüljön föl va
lamely tény, törekvés vagy eszme, mely
ben a parlament a valódi nemzeti akarat 
képviseletét megragadja, akár csak vala
mely specziális kérdésben is, és a legmeg- 
vetettebb parlament is, -- visszanyeri ha
talmát, históriai/ tényezővé válik, mely 
minden ellentállást széttör ; mert akkor ; 
megifjodott élete forrásában, fölvette ma- j 
gába a nép erejét.

Ezt az alapigazságot kell a mi ügyünk
re is alkalmazni. A parlamenti akczió a 
béke érdekében rögtön ellenállhatatlan 
hatalommá fog válni, mihelyt az erős 
népakarat támogatja : de ez a támogatás 
ma még hiányzik és ez helyzetünk gyen
geségének valódi oka.

Úgy gondolom, uraim, a mi fogai- 
műnk a hazaíiságról kiállja a versenyt a 
háború barátainak a felfogásával ; mi. kik 
e fenséges erényt minden folttól tisztán 
akarjuk tartani, bátran síkra szállhatunk
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mindig ez az öreg fiatalember. De szemében 
ott égell valami misztikus talányos csillogás, 
\aiami bujkáló lidéi czfény, a mely fel fel 
villant olykor sugarai elementáris erővel, fosz- 
foros ragyogással fűzlek oda egy pontra. 
Azután ismét kialudtak s szeme látszólag ki
fejezési eleniil, de mindig bánatosan pillantott 
előre.

Az öreg fiatalember soha se járt sehova, 
de ott voll a dívánál minden nap. minden 
estélyen, minden előadáson, hu játszott, olykor 
öltözőjében : de mindég egyforma voll, csön
des változatlan, de udvarias előzékeny. A diva 
meg voll ióla győződve, hogy lörhellen hű 
ségű barátja. Többre nem volt kiváncsi. Ma 
azonban nagyon unatkozott s ehhez nem voll 
hozzászokva. KörülnézelI, mivel töltse az idői 
s szeme megakadt az abláknál mélázó Ősz 
Bélán. Egy pillanat s a szép asszony már ki
eszelte. hogy mivel űzze el egy délután unal
mát. Odaszólt a csöndes fiúhoz:

— Hallja, Ősz, beszéljen nekem valamiről!
— Miről ? Csak parancsolnia kell, s én 

engedelmeskedem.

kik azt csak v' rbeazok eszmén ve ellen,
fürösztve tudják elképzelni. De ha körül
néznek és ha szemügyre veszik a vad 
háborús fanatizmus azon kitöréseit, me
lyeket ufczüinkoii még manapság is lá
tunk és melyek lehatolnak a családi szent
ségbe is, atyai, sőt anyagi < ktafás utján 
betolakodnak a gyermek kedélyébe, ak
kor megismerhetik a munka nagyságát, 
melyet még el kell végezni, hogy a nép- 
lélek a mienk legyen.

De ez nem minden. Gondoljanak 
csak a háború ama tudákos főórájára, 
mely azt magasztalja, etikai szükségnek 
nyilvánítja a hősies önfeláldozás és férfias 
erények azon megnyilvánulásának czimén, 
melyre alkalmat ad. Tisztelettel adózunk 
a hősiességnek mi is, de ilyen teóriák 
— azt tartjuk — kissé messze visznek. 
Hiszen a leggonoszabb járványok, a pes
tis a bélpoklosság kiváló alkalmat szol
gáltatnak az orvosnak, a lelkésznek, az 
ápolónak, hogy hősies önfeláldozást gyako
roljon. E szerint tehát fájlalnunk kellene, 
hogy a czivilizált világ e csapásoktól 
már több évszázad óta mentésit ve van és 
rosszalnunk azokat intézkedéseket, melyek
kel tőlük menekültünk. Vagy gondoljanak 
arra a természetes vadságra, mely czivi- 
lizácziónak vékony hártyája alatt lappang 
és a mely a véres tusa látásában vagy 
elképzelésében valósággal kéjeleg. Es ha 
szörnyű a bestia az emberben (la béte 
humaine), az emberi butaság (la bétise 
humaine) talán még szörnyűbb ; az a bu
taság, mely minden magasabb röptű ide
ális törekvést olyan közhelyekkel vél el- 
masithatni, milyen p. o. ez : „A meddig 
emberek lesznek, háború is lesz" ; az a 
bút aság, mely, a mikor czinikus, szelle
mesnek képzeli magát és a magasabb föl
fogás allűrjeit fitogatja, számítván arra a 
még nagyobb butaságra, a melynek ezzel 
imponálni képes.

Uraim ! Mindezt át kell gyúrnunk, 
mielőtt szövetségünk alapgondolata való
sággá válhat.

De hogyan jutunk oda ? Mi magunk 
végezzük ezt az óriási munkát ? Képesek 
vagyunk-e rá ?

Világos, hogy nem. A mi érintkezé

— Engedelmeskedik ? Igazán engedel- 
me.-kedik ? Becsület szavára fogadja, hogy 
valót beszél, amire én kiváncsi vagyok.

- -  Ha éppen kívánja, becsületemre foga
dom, hiszen tudja, hogy én szolgálatkész híve 
vagyok.

— Na majd meglátom, hát mondja meg 
nekem, mi köti hozzám már évek óla, de 
őszintén, igazán mondja meg : barátság vagy 
szerelem ?

Ősz Béla olyan lelt, mini n fal.
Majd tompa hangon kérdezte:
— Meggondolta, hogy mit kér asszo

nyom ? Maga olyan okos, hál mondja meg, 
meggondolta-e és kivánje-e ?

— Persze meggondoltam, s hál maga 
becsületszavát adta.

— Egy pillanatig némán nézlek egymás
ra. Ősz Béla szemében felvillant a láng, 
de csak egy pillanatra. A csöndes fin azután 
felsóhajt vn szólt :

— Legyen ! Tudja meg hát asszonyom, 
hogy a szerelem csatol önhöz, a szerelem, 
amely az én legdrágább kincsem egész énem,

sünk a közönséggel sokkal gyérebb, sem
hogy a lelkeket ilyen uj gondolkozási 
irány elfogadására előkészíthetné: ehhez 
mindennapi infiltráczió állandó és követ
kezetes befolyás szükséges.

Ez a mindenütt és mindig működő 
erő nem lehet más, mint a sajtó.

Hogy előbb nem gondoltunk, az va
lóban csodálatos és csak úgy magyaráz
ható, hogy eddigi illúzióink a sajtóra is 
kiterjedtek. A mint azt hittük, hogy a 
népek lelke már velünk van — mert ész
szerűen >gy |; ellene lennie — úgy a saj
tó támogatását is magától értetődő do
lognak vettük és ebben a föltevésben épp 
úgy csalódtunk, mint amabban. Nem, a 
sajtó, — nem beszélve a kevésszámú és 
csak a hívők körében érvényesülő speczi
ális békesajtóról — az a politikai sajtó, 
melyből a nagyközönség a maga benyo
másait és felfogásait meríti, mely tehát 
egyedül szolgálhatja ügyünket hatályosan 
ma még nincs velünk. Mert nincs velünk 
az, a ki ma egy békebarát czikket közöl
— talán az aláirt hírneves író kedvéért
— holnap a békemozgalmat szokott mó
don lecsufolja, a ki ma jóindulatú, holnap 
lenéző, ma reményi holnap skeplicziz- 
must hirdet; ilyen szeszélyes, intermit- 
tens, megbizhatlan támogatással nincs mit 
csinálnunk. Nekünk következetes és rend
szeres, visszaesésektől és ellenmondásoktól 
mentes támogatás kell, teljes hittel és 
odaadással ügyünk iránt, ezt pedig mind
eddig a politikai sajtónak egy számi,ave
hető részénél sem találtuk. Ennek meg
nyerése a mi feladatunk.

Mihelyt csak néhány lap ebbe a szer
vezetbe belépett, m ár van a közönségnek 
egy része, a mely eszméinket mindennapi 
befolyása alatt áll : és a mely mértékben 
e szervezet terjed — pedig épp úgy ter
jedhet, mintáz interparlamentáris szövetség 
is csekély kezdetből emelkedett jelenlegi 
fejlettségi fokára — mindig több elme fog 
ennek a f«JyIonos propagandának enged
ni, inig végre elérjük azt a nemzeti aka
ratot, a melyet a béke érdekében megszó
laltathatunk, azt az öntudatos akaratot, 
mely nem csupán a czélt akarja, hanem 
az eszközöket is és a mely életet fog lé-

éli élőm, boldogságom, szenvedésem, üdvössé
gein — mindenem. Igen a sz.ei elem, amelyet 
ép ezért féltve őriztem mindig, meiI széninek 
larlo!lám, s nem pedig arra valónak, hogy 
a reménytelensége mialt kikaczagják. Mit 
tudja ön azt asszonyom, hogy menynyire (áj 
egy könny, amely nevetséges? Ezért őriztem 
meg mindig a titkomat. De ön most elkérte 
lőlein játékul, egy délutáni unalmának az 
elűzéseit ? Hál igazság ez?

Ősz Béla elhallgatott. Szemében kicsa
pott a lidérczíény és a kárhozat tüzének 
emésztő hevével szegződötl oda a szép asz- 
szonyro, aki mosolyogva kérdé :

Nos aztán ?
— Nos aztán ! Mindig azl gondoltain 

asszonyom, hogy ennek a vergődésnek két 
vége lehet. Az egyik, hogy bele fogok halni, 
s akkor az utolsó pillanatban odahivalóin önt 
majd halottas ágyamhoz, megváltani önnek, 
hogy szereltem egy fiaiul életen keresztül Ili
v e l ) ,  igazán, boldogtalanul. S ön majd letör
li a halálos verítéket homlokomról, megcsóko



1900. augusztus 5. ZOMBOR és VIDÉKE 3
bellii a béke fentarfására alkotott intézmé
nyekbe.

Uraim! Nem látják önök, hogy a saj
tó ilyen szervezése nélkül czak tovább ve
getálunk, de életerős akczióig, program- 
inunkat megvalósításáig, a közhatalmak 
népies elemének a béke érdekében való 
döntő súlya föllépéséig soha el nem ju
tunk? Nem érzik, hogy e kiegészítés nél
kül a nép hatalmának csak megjelenési 
formáját szerveztük, mert e parlamenti 
képviselet csak ennyi — de a nép lelkében 
működő valódi erőket, az ott forrongó 
eszméket, érzelmeket, aspirácziókat, az ott 
plakúié meggyőződéseket, tehát azt a lé
nyeget, melynél egyéb abban a formában 
meg nem nyilvánulhat, elhanyagoltuk és 
igy, sok parlamenthez hasonlóan, magunk 
is csak formai életet élünk? Lehetetlen, 
hogy ne érezzék és hogy velem együtt 
ne lássák törekvésünk egy nagy érájának, 
az élet és az erő érájának, a sajtó béke 
szövetségének megalkotásában.

De lehetséges-e ez? Igenis, lehetséges; 
mert már megvan hazámban. 21 mint az j 
interparlamentáris szövetség magyar cső- i 
portja az eszmét megérlelte, azonnal a ; 
tett mezejére lépett; a magyar sajtóhoz 
fordult az emberiség egy nagy eszméje 
nevében és annak a hazafiságnak a nevé
ben, a mely győztessé akarja tenni nem- ; 
zetét az emberiség szolgálatában kifejtett ! 
buzgalom nemes versenyében; hazafias ; 
büszkeséggel mondhatom: a legtöbben 
meghallgattak, a sajtó békeszövetségének 
magyar csoportja ina már élő tény, mű
ködő valóság.

Nagy örömünkre szerb barátainkról 
értesítést nyertünk, hogy példánkat követ
ni készülnek.

A mi lehetséges volt Európa keleti
részeiben, miért ne volna lehetséges nyu- 
goton? Uraim! Semmi nehézségtől sem 
szabad visszariadnunk, semmi kétségeske 
désnek sem szabad engednünk, mikor an. 
nak a döntő fordulatnak előkészítéséről 
van szó, mely ügyünket jámbor óhajtások 
talajából átültetheti az élő valóság orszá
gába. És ha a sajtószövetség kezdetei 
szerények, ez sem baj; gondoljunk vissza 
arra, minő igénytelen volt az interparla-

és én egy élet szenvedéséért megjutalmazva
boldogan halok meg.

— S a másik vég ? kérdő a diva kíván
csian.

— A másik vég egy kaland, asszonyom, 
amely talán az életembe kerül, de megéri 
ezt a gyötrelmes életet. Jól értsen meg usz- 
szonyom, egy kaland. Ön elvette tőlem a szi
vemet játékszerül, összetörte, ime mosolyog
va eltörte. Nos ezzel nincs vége. Én nem 
adom ingyen, nagy ára van. Fizessen, asz- 
szonyom!

Ősz Béla közelebb lépett a szép asszony
hoz, megdöbbenve emelkedett fel a pamlag- 
lól de aztán nyugodtan kérdé :

— Mii akar ?
Önnek az enyémnek kell lennie, asszo

nyom, tüstént, azonnal, é rti?! Ila belehalok 
is, igy lesz.

Ismét közelebb lépett, miro'a szép asszony 
a szalonból bemenekült budoárjúba, s a su
hogó lüggönyők közölt a csengőt keresve szólt:

— Takarodjék !
— Takarodjam ? ! Ne higyje, hogy ki

mentaris szövetség 12 év múlva csak úgy 
aránylik az öszszes sajtóhoz, mint ma az 
interparlamentáris szövetség az összes par
lamentek tagjainak létszámához, akkor 
ügyünk diadala biztosítva van.

Abban a tudatban ajánlom az inter
parlamentáris gyülésuek a sajtószövetség
re vonatkozó akczió megindítását, abban 
a meggyőződésben kérem csoportjainkat 
hogy ezt tekintsék legfontosabb feladataik' 
nak, hogy ennek a kezdeményezésnek 
sikerétől függ ügyünk jövője, ez az ügy 
pedig a mi huzgóságunktól.

E franczia szószékről, melyre mély 
megilletődéssel léptem és melynek nagy 
hagyományai e pillanatban lelkemet be
töltik, mindenekelőtt önökhöz fordulok: 
franczia kollégák. Legyen dicső népük 
ma és mai ügyünkben is az, a mi évszá
zadok viharain, tűzön, véren át, óriási ál
dozatok, dicső sebhelyek árán volt, a ha
ladó emberiségnek előcsapatja. Ha ezt a 
díszes helyet pillanatig mi foglaltuk el mi 
kicsiny, de melegszívű és büszke nemzet, 
mert elsők ismertük fel a stratégiai pon
tot. és mm habozhattunk azt megszálla- 
ni, ámde most késszégesen engedjük visz- 
sza önöknek hagyományos pozicziójukat 
és teszsziik ezt az ügy érdekében: mert 
ha ideális haladásról van szí), az emberi
ség Eranczíaország felé néz és a franczia 
nemzetet, akarja élén látni, vagy — ha 
önöknek igy tetszik — nem engedjük át 
a helyet, de megosztjuk önökkel és a t,é- 
ke ügyének diadalmas előhaladásában 
örömmel és büszkeséggel látjuk majd lo
bogni zászlónkat Eranczíaország zászlaja 
mellett.

A franczia nemzet védnöksége alá he
lyezve, ajánlom önöknek a békebarát 
sajt ószövetség iigyét.

SiÍB*ek.
* Az új p é n z ü g y ig a zg a tó  h e

ly e tte s . Kovács József helyére Tér- 
novszky Lnjos, pécsi pénzügyi titkár ne- 
veztetett ki pénzügyi tanácsossá és első 
pénzügy igazgatóhelyettessé a zombori 
p é n z ü g y i g a z g a t ó s á g h o z.

Ü g yvéd eg y le ti v á la s z tm á 
nyi ü lés . A zombori ügyvéd-egylet vá-

íog dobatni, mint egy közönséges tolakodót, 
ne is csöngessen, meri amint egy haimadik 
személy belép ide, én itt az ön szeme elölt 
lövöm agyon magamat.

Kivette fénylő buldogg-revolverél s fel 
húzva a kakast, homlokának szögezte. 21 diva 
rémülten megsemmisüllen roskadl a körevet 
re. A fm letéve pisztolyát, léiden csúszott oda 
hozzá s fejét ölébe hajtotta. A mámor egy 
eltévesztett perezében azt hitte, végre boldog 
s felpillantott, keresve asszonyában egy jelét 
annak, amit ő érzett e pillanatban. 2\ szép 
arczon pedig most közöny, a kelletlenség, sőt 
az undor kifejezése ült.

Ősz Béla felugrott ennek láttáin. Egy 
pillanatig merően nézte az asszonyt, azután 
a keserűségtől megtörve, mint egy konczálól 
elveri kutya indult kifelé.

Miközben a szalónon kullogott keresztül. 
Koko gúnyosan elkaczagla magát s utána 
kiállton :

— Menjen maga bolond,
Neuieskérl Kiss József.

lasztmánya kedden folyó 7-én este G óra
kor ülést tart Szilágyi Mór ügy védegyle
ti elnök Ferenc -csatorna menti szállásán 
Tárgy : ügyvédi nyugdíjügy.

* B a n g u e tle  d r. S a jto s  S am u  
t is z te le té re . Fényes banguette volt teg
nap este a parkban abból az alkalomból, 
hogy dr. Sajtos Samu segédtitkári minőség
ben Pozsonyba helyeztetett át. Á banguet- 
ten igen sokan veitek részt. Bővebb referá- 
dát jövő számunkban hozunk.

* E lje g y zés . Hecht Márk a Schlie, 
szer testvérek ezég könyvelője eljegyez
te a napokban Braun Bili kisasszonyt- 
Braun Mór gabonakereskedő kedves le
ányát Nagy-Becsk ereken.

:i: K a iró i vendég  Z o m b o rb a n .
Érdekes vendége volt a napokban apatini 
Fernbach János nagybirtokosnak. Kovács 
Sándor kairói gyáros, a ki, hogy magyar 
honpolgárságát fenntartsa, minden fegy
vergyakorlat ra hazajön magyarországba, 
befejezvén Plevlyén az idei hadgyakorla
tokat, iskolatársának : apatini Fernbach 
Jánosnak meglátogatására rövid időre Zom- 
borba érkezett, Tiszteletére Fernbach a 
Vadászkürtben fényes estélyt adott, a 
melyen a vendég igen érdekes részleteket 
mesélt a kairói magyarok életéről és egy
általán a kairói viszonyokról. Kovács rend
kívül nagy élvezettel hallgatta Kolompár 
Sándor pompás magyar nótáit.

* T ű z . Bruck Adolf zombori határ
ban fekvő földjén 1400 kereszt búza csép- 
lés közben kigyuladt és a lángok marta
léka lett ; oda égtek még az összes gaz
dasági eszközök is. — A cséplőgép szét 
robbant, a borzasztó hő következtében, s 
egyik darabja egy munkást nyakszirten 
talált, kinek sérülése azonban nem veszé
lyes. kár biztosítás révén részben meg 
térül. A vizsgálat, a keletkezés okát ki
derítendő folyamatban van.

* T a lá lt  cs ec se m ő h u lla . A múlt 
számunkban megírtuk, hogy a Nemes- 
Militics és Zombor között az úgynevezett 
nemes-militicsi szállás csoportban, a vasúti 
vágánytól néhány lépésnyire a füzes bo
zótban egy ruhába burkolt csecsemő holt
testét találták meg a legeltető pásztorfiuk. 
Az állomásfőnök értesítette a tétről a zom
bori rendőrséget, amely tegnapelőtt kinyo
mozta a gyilkost, aki nem más mint Palies 
Téza, nemes-militicsi cseléd. Ez a terem
tés Uergurov Jakab vaskereskedőnél szol
gált. rendőrségnek tudomására jutott 
hogy a napokban még másállapotban volt, 
amely állapota a gyermekbulla meglelése 
után való napon szűnt meg. Legelőször is 
az anyját kezdték vallatni, aki be is vallott 
mindent. Maga Pálics Téza, mikor már 
látta, hogy nem menekülhet, önkényt je 
lentkezett a rendőrségnél és beismerte 
tettét. Atkisérték az ügyészséghez.

* V á la s z  v e z c r c z ik k ü n k r e .
Lapunk Gl. számában megjelent vezérczikk- 
re a következő sorokat vettük. — a me
lyekre egyenlőre annyit jegyziink meg, 
hogy lapunkat, a mely, mint az iskola, 
mint a felügyelő-bizottság, sőt hivatalos 
minőségében, Temunovics ur is, a közön - 
ség érdekeit szolgálja, — nagyon leköte
lezné, ha jelen Ígéretéhez hűen tőlünk 
sem tagadná meg a felvilágosítást. Mi, 
személyesen e hasábokon kérdezősködünk. 
— Becses lapjának Gl. számában megje
lent vezérczikkre vonatkozólag kijelentem, 
hogy mindazoknak, akik az irántérdeklődnek 
hogy a felügyelő bizottság miért válasz
tott az iparos tanoncziskolához nvolez ta
nítót és nem tizet, a legnagyobb készség- 
gél felvilágosítást nyújtok, ha az iránt 
személyesen kérdés intéztetik hozzám. A 

i czikk névtenül jelenvén meg. annak tar
talmával legmélyebb sajnálatomra bővob- 

1 ben nem foglalkozhatok. Temunovits József
| ipariskolai igazgató.



* A B ács-B odrogh vá rm e g y e i 
k ö r  tán cv íg a lm a . A Bács Bodrogit 
vármegyei kor folyó hó 11-én rendezi 
mulatságát a városi parkban. A táncviga
lom, az előjelekből Ítélve minden, izében 
pompás lesz és meg fog felelni a bácskai 
fiatalság hírnevének. A rendezőség kö
vetkező meghívót bocsájtotta szét : Meg
hívó. A zomhoii ifjúság f. hó 11 én, szom
baton este 7 órakor a „Bács-Bodrogh 
megyei kör" javára egv tűzijátékkal egy
bekötött tánczvigalmat rendez, a városi 
parkban. Felkérjük a körünk iránt, érdek
lődőket, hogy a szives megjelenésükkel 
a jótékony czélt előmozdítani kegyesked
jenek. Belépti dij : Személy-jegy 2 kor. 
Család-jegy 5 kor. Felülfizeléseket tekin
tettel a jótékony czélra, köszönettel foga
dunk és hirlapilag nyugtázunk. Kedve
zőtlen idő esetén a mulatság az „Elefánt" 
termeiben lesz megtartva. A rendezőség. 
Külön meghívók nem bocsájtatnak ki.

* V áro s i kö zg yű lés . Zombor 
szab. kir. város törvényhatósági bizottsá
ga folyó hó 6-án d. e. 9 órakor a város-' 
háza nagytermében reifdes közgyűlést tart 
a következő tárgysorozattal : 1. Polgármes
teri jelentés a közügyek állapotáról. 2. 
A magy. kir. belügyminiszternek leirata 
a szeszfogyasztási pót adó szedésre vonat
kozó szabályrendelet módosítása tárgyában. 
3. A kereskedelemügyi ni. kir. miniszter
nek intézvénye a kézizálogüzletek kölcsön- 
dijainak leszállítása tárgyában. 4. A föld- 
mivelésügyi m. kir. miniszternek leirata a 
faiskola-rend módosítása tárgyában. 5. A 
vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisz
ternek intézvénye a felső kereskedelmi 
iskola ügyének rendezése iránt. 6. Bács- 
Bodrogh vármegye közönségének átirata 
a városháza nagytermének és tanácster
mének átengedése tárgyában. 7. Dr. Gozs- 
du Elek és dr. Gri'mer Samu lemondása 
folytán megüresedett sziníigyi bizottsági 
tagság betöltése. 8. Dimitrievits Bránkó 
városi tanácsnoknak állásáról való lemon
dása. 9. A villamos világítás előkészítésé
re kiküldött bizottság jelentése. 10. A vá
sártér rendezésére kiküldött bizottság je- 
jentése az országos vásárnak végleges 
elrendezése tárgyában. 11. A vásártér ren
dezésére kiküldött bizottság jelentése a 
heti vásár végleges rendezése iránt. 12. 
A kertészeti bizottság javaslata a városi 
kertész lemondásának elfogadása és állá
sának betöltése tárgyában. 13. A városi 
zeneiskola létesítése iránt kiküldött bizott
ságnak javaslata. 14. Néhai Beer Griin 
l'rancziska zombori lakosnak a Falcione- 
félo’ alapit vány mii fennálló tartozásának 
törlésbe hozatala. 15. Czinkhr Kálmán és 
Blazsevácz Antal kérvénye a Falcione- 
léle ösztöndíjnak az öuk<'*nlesi katonai 
évre leendő meghosszabbítása iránt. 16. A 
városi házi pénztár 1899. évi zárszámadá
sa. 17. A városi kövezési alap 180ÍL évi 
zárszámadása. 18. A városi nyugdíjalap
1899. évi zárszámadása. 19. A városi kór
házalap 1899. évi zárszámadása. 20. A 
városi szegényalap 1899. évi zárszámadá
sa. 21. A városi szépészeti alap t899. évi 
zárszámadása. 22. A h'alcione Gyula ősz- 
töndijalapitvány 1899. évi zárszámadása. 
23. A Parcsetich Agat ha alapítvány 1899. 
évi zárszámadása. 24. A Papházf Döme 
alapítvány 1899. évi zárszámadása. 25. A 
Stebler Blumenlhal alapítvány 18Ö9. évi 
zárszámadása. 26. A Schaflner .József ala
pítvány 1899. zárszámadása. 27. A Koczik 
Lajos alapítvány 1899, évi zárszámadása. 
28. A Gyalokai Rozália szegény-alap 1899. 
évi zárszámadása. 29. A zene- és ének-aka- 
démia-alap 1899. évi zárszámadása. 30. A 
Gyalokai Rozália ösztöndijalapitvánv 1899. 
évi zárszámadása. 31. A Barthal "József 
oszt ömli jalapit vány 1899. évi zárszáma
dása. 32. A létesítendő városi árvaház ala
pítvány 1899. évi zárszámadása. 33. A 
zombori kereskedő-ifjak alapítványának 
1899. évi zárszámadása. 34. Kolozsvár vá
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ros tanácsának megkeresése Munkácsi Mi- 
hálv-féle alapítvány létesítése iránt. 35. 
A kaposvári siketnéma intézőt megkere
sése adomány iránt. 36. Győr vármegye 
közönségének megkeresóso az oltani viz- 
károsultak segélyezése iránt. 37. Gnrgurov 
Milán főmérnök kérvénye szabadság iránt. 
38. Dr. Popovits István tiszti főorvos kér
vénye szabadság iránt. 39. Parcsetich Vin- 
cze lovasrendőr kérvénye segélyezése iránt. 
40. Kuntits Ferencz lovasrendőr kérvénye 
segélyezése iránt. 41. A városi hajdúknak 
kérvénye drágasági pótlék megszavazása 
iránt.

* K ö z ig a zg a tá s i b iz o tts á g i 
ülés. Zombor szab. kir város közigaz
gatási bizottsága folyó hó 4-én szombaton 
délután 3 órakor báró Vojnits István dr. 
főispán elnöklete alatt ülést tartott. A bi
zottsági tagok közül megjelentek: dr. szi
geti Győrfy Géza, kir. tanácsos, pénzügy- 
igazgató, dr. Alföldy Árpád, Gráf Nikáz, 
tanfelügyelő. Pocskay Sándor városi ügyész 
dr. Danninger Adám, főorvos, dr. Dimit- 
rievics Bránkó tanácsnok, Gyurisics György 
főjegyző, Hauke Imre, polgármester, Sztan- 
kovics György, államépitészeti felügyelő, 
Konvovics György, kir. alügyész, Kockár 
Zsigmond kir. tanácsos, kir. közjegyző, 
Gergurov Milán főmérnök, Heine Kálmán 
főszámvevő és Széchenyi József országgyii 
lési képviselő. A vegyes előadók jelenté
sei megjegyzés nélkül tudomásul vétettek. 
A pénzügy igazgató jelenléséből megtud
tuk, hogy egyenes adóban 16650 kor. 53 
íill. bélyeg és jogilletékben 5742 kor. 7 fill. 
fogyasztási és italadóban 7760 kor. 71 íill. 
tanítói nyugdíjban 65 kor. 26 fillér folyt, 
be julius hóban. Az elmúlt hóban fizetési 
halasztás nem adatott, ház adómentesség 
pedig 7 esetben engedélyeztetett. Az ál
lamépitészeti felügyelő jelentése szerint: 
útadó tartozás és egyéb cziinen volt hát
ralék június hóban 33,126 kor. 91 íill. jú 
liusban belolyt 2061 kor. 22 fillér marad 
július végén beszedet lenül 31065 kor 69 
fillér. A lanfelügyelő jelentéséből: össze
lá to tt óvodába járásra utalt 862 fin. 880 
h ány, összesen 1742. 6 — 12 éves tanköte
les fiú: 1594. leány 1712, összesen 3306, 
12—15 éves 985 fiú. 935 leány, összesen 
1930. Általános örömöt kelteti a kereske
delmi miniszternek az a leirata, atnelvlyel 
tudatja, hogy Zombor szab. kir. városát 
meg az idén összeköti telefonice Buda
pesttel. Állami italmérési illetéket ll-od 
fokban megállapítani hivatott bizottsága 
elnököl Kockár Zsigmond, kir. tanácsos, 
kir. közjegyző, alelnökül pedig dr. Alföldy 
Árpád választatlak meg. A félévi jelen
tének nngjegyzés nélkül vétettek tudomá
sul. A loorvo.- ji h*nt es(>|>()l: A küzeg'-'/ségi 
útlapot i-blii n a hóban eléggé kedvező volt 
aiiieno} ib« ii a i ágálj os beh g g». < 
szórvány osan jelentkeztek es azoi< is env- 
he lefolyással. Az orvosi praxisban legin
kább a heveny, gyomor és bélhurul ese
t e i  fordultuk elő. Városi kórházunk beteg
forgalma a következő volt: felvétetett ösz- 
szesen 19 beteg, a fekvőbetegek napi lét
száma átlag 35, a járó betegek száma 347 
volt. 56 halálesettel szemben 91 születés 
fordult elő. Megvizsgáltattak a mészárszé
kek. Házasságra 9 pár lépett, 5’égül a 
hiányzó bizottsági tagak elmaradása a 
főispán indítványára igazoltatott..

* E ljegyzés . Beneze Balázs kir. 
törvényszék i bir«». a bajai járásbíróság 
székhelyén működő betét szerkesztő-bizott
ság közkedvelt vezetője eljegyezte Szed 
ressy Augusztina Ilonka kisasszonvt, Szed- 
ressy Károly Felső-Szt.-Iván népszerű jegy
zőjének, bányát.

’ A cs a to rn a  h a lo tt ja i. Kólán 
két halottja is volt a múlt héten a Ferenez- 
esatornának Csütörtökön délután Paverle 
Ignácz epileptikus betegségben szenvedő. 
35 éves férfiú betegségi rohamában a csa
tornába ugrott és ott lelte halálát. Teme
tése ásninap d. u. & órakor nagy részvét
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mellett ment végbe. Ugyanakkor, midőn 
ezt a szerencsétlent utolsó útjára kísérték 
egy másik szerencsétlen elmebeteg: Vui- 
ty Zsivkó, aki vallásos őrültségben szen
vedett a vasúti hid mellett szintén a Fe- 
rencz-csatornába lelte halálát.

:j: V a s ú ti e lg á z o lá s . A szabadkai 
pályaudvaron kedden d. u. Stark Péter kő- 
mives inas a fiitőház közelében levő 9-es 
szánni váltó építkezésénél dolgozott, a tég
lákat adogatta. Egy tolató mozdony kö
zeledett feléje, háttal állván azt nem látta, 
a modonyvez 4ő sem láthatta a szerencsét
len fiút, miután ott kanyarulat van. A 
mozdony ütközője éppen fejbe találta a 
fiút, aki nyomban meghall. A hullát a 
mentők a bonezházba vitték. A rendőrség 
megindította a vizsgálatot! annak a kide
rítésére, kit terhel a felelősség.

* F e g y v e rg y a k o r la to k . Vasár
nap este Szabadkára érkezett a Budapes
ten állomásozó 6. sz. cs. és kir. gyalogezred
1.. 2. és 3, zászlóalja, hogy ott az
Újvidéken állomásozó 4. zászlóaljjal ta
lálkozva, a 86. sz. cs. és kir. gyalogezred 
Szabadkán állomásozó 2., 3 , 4. zászlóaljá
val és a 23. cs. sz. és kir. gyalogozred Zom- 
borban állomásozó 1. zászlóaljával együtt 
a nagygyakorlatokat megelőzőleg Szabad
kán és környékén fegyvergyakorlatokat 
végezzen. A fegyvergyakorlatok Szuchy 
ezredes (6. gy. ezred.) és Grozdanits alez
redes (86. gy. ezred) ezredparancsnokok 
vezetése mellett tartatnak meg.

* E lje g y zés . Kármán Géza, kulai 
kereskedő eljegyezte Cservenkán O tt Bo
rikká kisasszonyt.

* Uj k ö z je g y z ő . Az igazságügy- 
miniszter dr. h'latt Viktor volt újvidéki 
fői. pánt, szabadkai kir. közjegyzővé ne
vezte ki. A kinevezést a hivatalos lap 
legközelebbi közzé teszi.

:i: Á th e ly e zé s . Báró Vojnits Ist
ván főispán Valik Imre b.-topolyai járási 
írnokot hasonló minőségben az ó-becsei 
járási szolgabirói hivatalhoz helyezte ál.

* P á ly á z a t. A zombori pénzügyi
gazgatóságtól fogalmazói állásra pályázat 
van hirdetve. Pályázati kérvények kél hét 
alatt nyújtandók be.

* E lfo g o tt z s e b to lv a jn ő . A sza
badkai csendőrségnek sikerült fogása volt 
ma délelőtt. Palics fürdőben ma reggel 
egy elegáns fiatal urinő benyomását tevő 
nő tartózkodott. A vendéglőben leült és 
megreggelizett, azután fürdő jegyet vett

i és fürödni készült. Felső kabátját levetet- 
’ te és egy alkalmas pillanatban bement 
I egy kabinba s ott l'ischer Lászlóim buda

pesti illotőségü fürdővendég ruhájából egy 
aranyórát, lánczol és öl forintot kiveti, 
aztan eltávozott A károsult minő azonnal 
jeient'-st tett a rendőrségnél, keresték a 
tolvajnőt de nem találták; im gáiiapitották 
hogy a villamos vonattal Szabadkára u ta
zott. Azonnal telefonáltak a szabadkai 
rendőrségnek, ahonnan kél legügyesebb 
rendőr, Marodics Szávát és Axentiat kül
döttek. Nem .-okáig kellett várni, a tol
vajnő megérkezelt és el is csípték Vass 
Adám sörcsarnoka előtt. A rendőrök és a 
rendőrkapitány előtt erélyesen tiltakozott 
hogy hogyan merészük ölet. gyanúsítani. 
A rendőrségnél azonban nem sokat adtak 
a tiltakozásaira, elrendelték a megmoto'- 
zását és harisnyájában meg is találták az 
ellopott tárgyakat. Elrendelték azonnal a 
b t art (?zt al áisát és a lefényképezését. A 
notórius zsebtolvajnő neve Winter Czili, 
Budapesten lakik, tegnap jött Szabadkára
álitólag egv budapesti katonatiszt után 
jött. akinek a nevét megmondani nem 
akarja. A rendőrség most a társait, keresi, 
mert nagyon valószínű, hogy egv buda
pesti tolvajbanda egyik tagja.

* D r . F la tt  V ik to r  ú jv id é k i 
fő is p á n  tá v o z á s a . Újvidék szab. kir. 
város törvényhatósági bizottsága, f. év
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július 28-án, szombaton d. e. 11 órakor a 
a városháza nagy tanács termében meg
tartott díszközgyűlésben búcsúzott el dr. 
í'latt Viktor íőispánlól, mely alkalommal 
arcképe is — melyet a közgviilés midi 
évi liz- éves jubileuma alkalmával a köz
gyűlési terem számára lefestetett — ló- 
lepleztetett. Dr. Kialt Viktort főispáni ál
lásába a törvényhatósági bizottság 1889. 
évi julius hó 18-án iktatta be,s a tizenegy 
évi működése alatt eltörölhet len nyomo
kat hagyott bátra : intézmények létesültek, 
melyeknek szükségét a város már rég 
érezte. Az uj r. katb, templom és népis
kola, a városháza, szegényház, uj kisde- 
dovodák, honvédlaktanya, polgári és felső 
kereskedelmi iskola épültek főispánsága 
alatt. A kir. törvényszék uj épülete is ma
holnap kész. Sok, s talán felsorolhat lan 
volna mindazon alkotás és intézmény, 
mely részben vagy egészben neki köszöni 
létét, melyek létesítésében kezdményező, 
buzgó munkás, vagy legalább is hathatós 
támogató volt. Buzgó munkálkodása alatt 
kivívta Újvidék város közönségének, pol
gártársainak — párt, felekezet és nemze
tiség különbsége nélkül — osztatlan tisz
teletét szeleteiét, a  távozó fűispán tiszte
letére szombaton este 8 órakor a város 
közönsége bucsuvacsorát rendezett, melyen 
számos felköszöntések mondattak.

* M eg szű n t csőd. A zombori 
kir. törvényszék n int csődbíróság közhír
ré teszé, hogy Kaufmann Sándor apatini 
kereskedő ellen annak idején elrendelt 
csődöt, a csődvagyon fölosztása következ
tében megszüntette.

* N é v m a g y a ro s ítá s o k . Kiskorú 
Klein Betti, Jenő, Géza, Dezső, Lajos és 
Mátyás bajai illetőségű puszta-kutasi la
kosok vezetéknevüket „Kálm ánéra, Klein 
Mór ó nioroviczai illetőségű budapesti la
kos, valamint kiskorú leánya Erzsébet ve- 
z e t é k n e v ü k e t „Kem ényére in a gy a r o s i t o t - 
Iák a belügyminiszter engedélyével.

* T a n itó v á la s z tá s . A bulkeszi ág. 
ev. egyházközségi közgyűlés Kottler Oltó 
ev. lelkész és Tessényi István egyház lel 
ügyelő elnöklete alatt megtartott ülésén 
llartvein Jakab ó verbászi tanitót egyhan
gúlag bulkeszi tanítóvá választotta meg.

* P á ly á z a t. A szabadkai tanítókép
ző segédtanitónői állásra pályázat van hir
detve. Pályázati kérvények folyó évi au
gusztus hó 8-ig nyújthatók be.

* A s zé lh á m o s  , ,k e g y e lm e s  
u ru . Tegnapelőtt megírtuk innak a nem 
zetközi szélhámosnak szereplését, aki 
Szabadkán ós Palie.-on Odescbalcbi bér 
czegnek adta ki magát. Amikor a rendőr
ség könnyelműsége folytán Szegedről meg
szökött — mint értesülünk — vasárnap,!'. 
In, 29-én Kamarás fürdőn kiszállt s ott a 
tiirdő-vendéglőben gróf Széchenyi Tiva
darnak adta ki magát s barátja, Ödescbal- 
ebi berezeg és neje részére bárom szobát 
iGoglalt, azt állítván, hogy aug. 1 én 
Megérkeznek. A talmi gróf megígérte, 
begy a „herezegi" vei dégeket Kamaráson 
meg lógja látogatni. Azon a napon este 
Szegedre utazott.

* E lhunyt fő h a d n a g y . Goika
T i l o s , a es. és kir. 31 ik gyalogezrednek 
a 8b. gyalogezredhez beosztott főluidiia- 
eya tegnap délután rövid szenvedés után 
Szabadkán elhunyt Temetése ma, aug. 
-•lkán volt bajtársainak nagy rész- 
'  éteniellel t. A teineti’.-en a e-. és kir. 
ö., 23. 86-ik gyalogezrednek tisztikara
jelen volt. A halottat a (Tik gyalog
ezred zenekara kísérte ki a temetőbe.

M e g m é rg e z e tt  lo v ás z . Baj
tini Lukács, Vojnies Sándor lovászának 
Mérgezési ügyében a rendőri vizsgálatot be 
Szegeden fejezték. Terhelő adat Kocsmái1 
dulcsa és Babizsics Katalin ellen, akik az 
elhunyt lovászt megmérgezték volna, ké
vés merült föl, egy kis leány batározot-
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tan vallja, hogy látta abból a házból k i
jönni, amelyben ez a két nő tartózkodik. 
A méregkeverő sziréneket ma délután k i
sérték át az ügyészség börtönébe s a 
további vizsgálatot a vizsgálóbíró fogja 
teljesít eni.

:|: T a n u ló tá rs a k  ta lá lk o z ó ja .
A bajai áll. t unit ó-képző intézetnek 1891- 
ben végzett növendékei, — köztük Lévay 
Nándor, helybeli tanító is, e hó 1-én ta 
lálkozóra gyűltek össze abban az intézet
ben, a melyből szárnyukra bocsátották 
őket tanáraik, meghagyván nekik, hogy 
„tanítsátok az embereket !“ — Ainily
szeretettel gondoskodtak az intézetben lel
ki. testi tehetségük kiművelésén, ép oly 
szeretettel fogadták a régi jó tanárok a 
találkozóra jövőket. Tizenöt közül nyolc 
megjött. Hárman elköltöztek már az élők 
sorából, köztük az intézetnek igazgatója 
is, dr. Bartscb Samu, a kinek sírjára a

1 kegyeletes tanítványok szép koszorút he
lyezlek. Lélek emelő volt az arcokon ta
nár és tanítvány arcán azt a szivbeli nagy 
örömet látni, a mely a lelkek rokonságá
ból fakad egyedid. Két napi egvüttíét 
után. megújult lélekkel, édes emlékkel, 
telt szívvel léit ki-ki haza. — Visszont- 
1 áfásra — 1910-ben

:i Ö ngyilkos p é n z tá rn o k . Raits 
Milán, az uj-szivaczi takarék-szövetkezet 
pénztárnoka felakasztotta magát. A köz
tiszteletben álló előkelő úri ember halála 
mély megdöbbenést keltett. Tettének okát 
nem is sejtik.

* A hőség n á lu n k . Újvidéken 
az utóbbi napokban oly melegek voltak 
hogy az árnyékban 38. a napos oldalon 
40 fokra emelkedett a hőmérő. Es a bőség 
szedi is áldozatait, A legutóbbi napokban 

, a péterváradi 70. gyalogezred menetgya- 
i korlatot tartott Kuttnk felé. Reggel */85 
1 órakor indultak el és 12 órakor tértek 

csak vissza. Az országul menti* tele volt 
a naptól áléit katonákkal, kiket kocsi.i 

1 kellett bazaszállilani. Tegnap és ma nap- 
1 szúrás folytán meghalt munkások holttes

tére bukkantak. A bőség a gabnát is an
nyira megpörkölte, hogy óriási kár van.

!i: S z a b a d k ő m iv e s e k  S z a b a d 
k á n . A m. kir. belügym inisztérium tól 
Szabadka szab. kir. város iö rvényhatósá
gához a következő leirat érkezel : A ma
gyarországi symbolikus nagy páholy veze- 
tő-ége bejelentet le, hogy Szabadk..n „Kos
suth Lajos" ezim alatt dr. Movák József 
orvos i inöklele mellett sz.abndkőmive> íiók 
páholy (íiók egylet) alnp ilta to tt. Miről a 
város közönsége olv felhívással erte-itt e- 
tik hogy az uj páholyt a m ennyiben ed 
dig nem történt volna, helyiségének az 
alapszabályok 0. § a értelm ében való, be
jelentésére utasítsa, egyszersm ind tap in ta 
tos felügyeletet gyakoroljon arra nézve, 
hogy az egylet miiködé.-ébeii alapszabá
lyai keretén belül maradjon. Budapesten,
1900. évi julius hó, 13 án. A m iniszter he
lyett : Széli Ignácz s. k. állam titkár.

M eg m é p g eze tt c s a lá d . Hót 
lón délben azt az érlesile.-t kapta as ú j
vidéki rendőrség, hogy Mandelik Jánosné 
és unokái: a 0 éves Hován Józsel. a 2 
éves llorán Hermina, továbbá Bozsán Li- 
pótné és 1 ’/» éves Rózsi leánya, valameny- 
n\ieii ujvidéki lakosok, Bein-uteza 2-1. 
számú ház alatti lakásukon mérgezés kö
vetkeztében súlyos, sőt életveszólycs be
tegen feküsznek. A nyomban megejted 
rendőri nyomozása következőket derítette 
ki: Mandelik Jánosné hétfőn reggel a pi- 
aczon egv előtte ismeretlen fiatal szerb 
leánytól, "a kinek helyét azonban megje
lölte, 2 ’/s li,(r 14 .í*'1 vásárolt, mely — 
Mandelikné állítása szerint — bádog kan
nákban volt. lábból a tejből betlön reggel 
7 órakor fenlnevezettek valamennyien it
tak. Először - agy ’/, 10 óra lehetett 
Hován Hermina lett rosszul, de ez meg 
nem tűnt fel a többieknek. De esakba-

mar rosszul lettek valamennyien, s azon
nal orvosi segélyhez fordultak. Dr. Og- 
nyánovits Illés kér. orvos rögtön megje
lent, és a tej hátramaradt részét magá
hoz vette vegyi kísérletezés végett. A 
vizsgálat folyamatban van.

* A pevolvepes asszo n y . A
szabadkai \ ’III. kör. csendjét tegnap késő 
este 0 revolverlövés zavarta meg. Aradsz- 
ki Jóczó pinezér feleségével különválva 
él már huzamosabb idő óta. a  férj haza 
hívta faleségét, de az asszony nem ment, 
miért beverte az ablakot és avval fenye
getőzött, bogv megöli, ha nem jön. Az

. asszony erre revolvert vett elő és hatszor 
egymásután férjére lőtt, melyet közül két 
golyó a karjába, egy a váll a ha és egy a 
meslébe furó,dőlt. A szerencsétlen ember 
eszméletlenül esett össze, azután bevitték 
a mentőkhöz, ahol bekötözték sebét, és on
nan a közkórházija vitték. Az asszony ki
ugrott az ablakon és önként jélenkezett 
a rendőrségnél, a hol elfogták. A vizsgá
lat folyamatban van.

* Ip a rk iá ll i tá s  S z a b a d k á n . Az
ipartestület Scbmausz Endre főispán véd
nöksége és Mamuzsich Lázár polgármes
ter elnökségi? alatt augusztus 14. és 20-ika 
között iparkiállitást rendez. A törvényha
tóság megállapítja ekkor a kiállítást ren
dező bizottsággal a Szabadkán tartandó 
országos iparié tűiéti kongresszus módo
zatait és a város anyagi hozzájárulását.

•j1 G yá szh ir . Szegedről vettük a 
következő gyászjelentést, mely Szeged 
úri társadalma előkelő matróna tagjának 
elhunytáról ad szomorú hirt. t> A család 
gyászjelentése a következő: Özvegy Do
bák Béláné Kászonyi Gizella megtört szív
vel jelenti saját maga és a ty ja : Kássonyi 
Károly s gyermekei : Dobák Berta férj. 
dr. Horváth Akosné, Dobák Eatime férj. 
Simonyi Béláné, Dobák Béla és Valérka 
s a többi rokonok nevében, hogy szere
tett édes any ja: Kászonyi Karolvné szül. 
Kelmayer Anna f. hó 28-án esti 8 órakor, 
hosszas szenvedés és a halotti szentségek 

I ájtatos felvétele után. életének 75. éves 
korában s házasságának 39. évében jobb
létre szenderiilt. A legjobb anyunak földi 

1 maradványai I. évi julius Int 3O-án délu- 
, tán 4 lírakor lógnak a Szt-György utca 

3. sz. a. gyászházban a róni. katb. szer
tartás szerint beszenteltetni a felsővá- 

' rosi D< .'zkóis-lemetőben lévő családi sír
boltba öiiík nyugalomra helyeztetni. Az 

' engesz.lt ö szent mise áldozat ped.:; f. hó 
, 31 én reggel 9 órakor lóg a lí isóvárosi 

Kzeii' Gyürg\-templomban az Egek Urá
liak bemutaítalni. Szeged. 1900. évi julius 
Iní 29-ó*ii. Altiás és béke lengjen a drága
halótt porai felett .'

)( Valódi franczia gummi ós hal- 
hólyag tuczatja 80 krtól 4 frtig, Engel 
Móp uri-divatárúk raktárában Zomborban

): M eid in g ep  k á ly h a  megvételre 
keresetik.

5

A zo m b o ri á lla m i an ya kö n yv i 
h iv a ta l k iv o n a ta

(1900. évi julius 28-ától aug. hó 4-éig.) 
S z ü l e t e t t :

14 liu, 7 leány, összesen 21.
M e g h a l t  a k :

'Turcsik Péter, (19 hónapos) vörbenvben. 
Pálicb József, (8 hónapos) tüdőlobban. 
Vukobrátov János, ((, hónapos) görcsök

ben.
Nebojsza Kerencz, (1 hónapos) göre-ük

ben.
Zibuszky Antal Mihály, (12 napos) bél- 

hurutban.
Zurkovits Péter, (20 napos) görcsökben, 
Klapeez János, (14 hónapos) bellim út

ban.
Bugarszkv Dusán, (20 éves) baleset, viz- 

befulás.

engesz.lt
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Tersits Hajnalka. (19 éves) tüdővészben. 
Vukadinovits Sebők, (72 éves) gerniczagy*

büdösben.
Lásits Lázár, (7 éves) roncsoló toroklob

ban.
Polzovits Sándor, (16 éves tűdögümőkor- 

ban.
H á z a s s á g o t  k ö t  ö t t e k :

Hattal a István János, — Korát patíinszky
Stefániával.

Z o w b o r szab . k ir . város 1 8 9 9 .  
é v i zá ró szá m a d á sa i.

Heincz Kálmán Zombor szab. kir. vá
ros főszárnvevője most adta ki Zombor 
szab. kir. városának 1899. évi zárószáma
dásait. A számadások egész könyvet tesz
nek ki és pompás átnézetét nyújlsákják 
Zombor vagyoni visszonyainak.

Bevezetésül a főszámvevő röviden is
merteti a kezelés eredményeit. így meg
tudjuk, hogy az 1899. évi előirányzat, 
mind rendes fedezet 163,827 frt 08 kr 
volt, a városi pót adó pedig 99,000 forint 
összesen : 262,237 frt 8 kr. A rendes 1899- 
iki szükséglet 261,344 frt, 06 kr. A fede
zeti többlet tehát, 893 frt 02 kr.

A bevétel rovatai a következő fejeze
tekből állanak :

I. A) Bevétel. I. Fekvőségek jövedel
me : 1. Földek haszonbére 37665.79 2. Vá
rosi épületek bére 27942.99% 3. Erdei jö
vedelem 5.— 4. Vadászati jog jövedelme 
500.— I. cím összege 6611378%

II. .Javadalmak jövedelme: 1. Italmérési 
jog kártalanítási kötvény utáni 4 ’/s % kamat 
28824.74 2. Fogyasztási adópótlék 17406.74
3. Helypénzszedési jog jövedelem 8750.58
4. Téglaégetés és vályogvetés utáni jövede
lem 5. Halászati jog jövedelem 350.— 6. Re
gálé kártalanítási többlet 6955.01 7. Ásvány 
gyógyforrás és gyártott vizek fogyasztási 
adó utáni jövedelem 5000.— II cím össze
ge 67287.07

III. Különféle jövedelmek : 1. Birtok
változási illetékek 9705.26 2. Mértékbitele-
sitési dijak 297.58 3. Késedelmi kamatok 
1603.00% 4. Árva,ári költségek megtérí
tése 1200.— 5. Barmok eladásából 146.— 6. 
Diszkért és faiskola jövedelme 302.95 7. 
Előre nem látható jövedelem 468.68 8. 
Állami adókirovások és végrehajtási ille
tékek 1466.77 9. Alapítványok kezelési 
költségei 884.90% 10. A régi városi pót- 
adó leszámolása folytán a hátralékokból 
remélhető jövedelem 111. cím összege 
16075.15 1\ . Rendőii jövedelem: 1. Mar- 
bajárlatok utáni jövedelem 1119.19 2. To- 
loncügyre fordított költségek megtérítése 
133.24 3. Mezőrendőrség jövedelme 25.25
IV. cím összege 1277.68

V. Közművelődési jövedelem: 1. Bír
ságok iparoktatási célokra 135.51 2. Ál
lami segély az alsófoku kereskedelmi és 
ipariskola fen,adásához 600.— 3. Beh atási 
és tandijak a felső kereskedelmi iskolá
ban 248.20 4. Beiratási és tandijak az al
sófoku kereskedelmi és ipariskolában 480_
5. Iparengedélyi dijak 4 7 0 .-  6. Állami se
gély a lelső kereskedelmi iskola fen,adá
sához 1500.— V. cím összege 6033.71

VI. Egészségügyi és jótékonycélu jö- 
vedelem: 1. Kórház-alap jövedelem 630.01
2. Vágóhíd jövedelme 4836.02 3. Ápolási 
dijak megtérítése 4776.36 4. Szegény alap 
tokeje után bel'oly kamatok 457 81 5 AI-
í"egészségiigyi célokra lordilandó jövede- 

len> v n  i 1 ’ 0ÍJ". összeKe 10759.35
.. , ‘'",zla"  maradvány : 1. Tiszti 
fizetés, előlegek 2150- 2. Pénz,ári marad, 
yany 1898 ev végén 12183.09'/. VII. cin, 
összege 14333.09%
v ,, .Y.’T  fel "cn,
\etttulalek: 1. 1 erilmenyek200.33 2. Korcs- 
imdlatasi dijak 3. Csárdákbaui italmésési 
dijak 4. Községi közmunka 5. Számadási 
hiányok megtérítése 6. Perköltségek meg- 
tcrite.se 7. Fogyasztási adóhátralék 8. Ka
tonatiszti szallásdijak megtérítése 926.40 
a. Elhelyezett tőkék utáni kamatok 293.52

lt). Elszámolásra adott előlégek 2330.28 11. 
Számadások kiigazítása 12. lntési dijak 
283.50 13. Elhelyezet, tőkék 393.15 14.
Állami anyakönyvvezető és helyettesei 
fizetés megtérítése 1885.— 15. Visszatéríté
sek 513.66 16. Kövezési alapnak vásártér 
kikövezési kölcsön7504.— 17. Városi pótndó 
94662.78% VIII cím összege 108992.62 */,

I. B) Kiadás. I. Ti.-z: viselők fizetése 
és szolgák ellátása: 1. Tisz viselők fizeté
se 37710.13 2. Szolgák és felfogadottak 
bére 8472.50 3 Kegydijak 1391.99 4. Szol
gák ruházata 1658.28 5. Kézbesítők kitar
tást’ illetménye 231 84 I. ím összege 
49464.74

II. Gazdasá'-i költségek: 1. Városi 
épületek fentartása 2694.07 2. \ ' íz,evezető 
csatornák tisztítása 614.06 3. Kutak tisz
títása és fentartása 574.06 4. Gazdasági és 
egvébb eszközök beszerzése 149.97 5. Anya
gok beszerzése 490.12 6. Épületek tüzel- 
leni biztosítása 216.26 7. Utcák világítása 
8871.56% 8. Hivatali helyiségek világítása 
258.67 9. Hivatali helyiségek fűtése 1960.—
10. Termények beszerzése 1569.22 II. Kü
lönféle tárgyak beszerzése 1519.— II. cím 
összege 189Í6.99%

III. Különféle kiadások : I. Irodai szük
séglet 3052.55 2. Napidijak és utazási költ
ségek 799.10 3. Bélyeg . posta-, távirda- és 
távbeszélő-illetékek 205.96% 4. Közadók 
6640.88 5. Barmok beszerzése 714.50 6. Ju-
talom és segélyek 210.— 7. Diszkért és fa 
iskola fenlarlása 3634 39 8. Előre nem 
Iái ható kiadások 2886.45 9. Végrehajtási 
költségek 4881.50 10. Adóságok törleszté
se : a) régi konvertált kölcsön 2988.50 h) 
400,000 frt I-ső 50,000 fitos részlete 
2822.35 c) 400.000 frt II-ik 50,000 frtos 
1'észlele 2822.41 d) 4t 0,000 litlll-ik  50,000 
frtos részlete 2822.71 e) 400,000 frt lV-ik 
250,000 lilos részlete 13985.55 0  120,000 
tilos honvédlaktanya kölcsön 653676 g) 
20,000 ffrtos kereskedelmi iskola építésére 
1050.— II. Nyugdijjárulékok 11428.73'/, 
12. Állami ménlovak ellátása 307.20 111. cim 
összege 67789.55

IV. Rendőri kiadások: 1. Tisztviselők 
fizelése 46(0.— 2. Rendőrök bére 12793.33 
3. Rendőrök ruházata és szerelvények 
3294.68 4. Rendőrök lótartási átalánya 
2660.— 5. Gyepmester bére és illetménye 
800— 6. Toloncllgy ellátására 182.62 7. Elő- 
fogalokra 1600.— 8. Tűzoltó-egylet segé

lyezése 2500.— IV. cím összege 30230.63
V. Közművelődési célokra: 1. llitfe- 

lekezoti iskolák segélyezése 32142.58 2. Is
kolai helyiségek bére 1200.- 3. Gymnnsium 
fűtése 600.— 4. Szülészet segélyezése 944.— 
5. Városi könyvtár segélyezése 200.-- 6. 
Felsőkereskedelmi iskola fentartása 9591.24 
7. Alsófoku keresk. és iparos tanonciskola 
fentarlása 3889.76 8. Gymiiasium iskolai 
ösztöndij 100.— 9. Füldmivelői iskolai ösz
töndíj 300.'— 10. Zeneakadémiai-alap gyara
pítására 300.— 11. „László" gyermek-otthon 
alapítványra 12. Hadapródiskola alapít
ványra 200.— V. cím összege 49012.58

VI. Egészségügyi és jótékonycélu kia- 
adasok : 1. Orvosok és szülésznők fizetése 
2900.— 2. Kórház fentarlása4884.60 3. Vá- 
góliid fentarlása 3907.82 4. Vidéki kór
házban ápoltak költségei 1031.84 5. Árvák ! 
es lelencek eltartása 3335.84 6. Szegények 
részére gyógyszerek 1004.20 7. Jótékony- i 
célú adományok 586.— 8. Keresi (képtelen ; 
szegények eltartása 8529.38 9. Járvány 
elleni óvintézkedésekre 103 80 10. Allat- 
26342 l ,!Í'gyÍ kinl!‘is‘lk VL cíln összege

VII. Rendkívüli télelek: 1. Vásártér 
fenlarlása 2. haja—zombor—újvidéki va- ' 
p '.L épiléshez a hozzájáiulá.s 6. részlete : 
64<6.23 3. Vásártér berendezése VII, cím 
összege 6475 23

V jll._ Küllségelőirányziilhaii fel nem 
vett kiadások : 1, Színházi részvények be- ( 
vallása 2. Tisztviselőknek adott fizetési ! 
előlegek 2150— 3. Elszámolásra adói telőle- ! 
gek 2380.28 4. Visszatérítések 226.49’/ 5. : 
Katonatiszti szállásadási dijak 917.92 6.

Kereskedelmi és iparbankban elhelyezett 
tőke 393.15 7. Állami anyakönyvvezető és 
helyettesei 1885.— 8. Perköltségek megtérí
tése 200.33 9. Kövezési alapnak a vásár
tér kikövezé-n* adott, kölcsön 7504.— 10. 
Számadások kiigazitása 756.— ll.'Intési di
jak 291.79 Vili. cím összege 15906.51 ’/8

A b'-vételek létedéinél a haszonbérek 
pontjának az előirányzóit 32,300 forint he
lyen 37,665 hl 79 kr. jö tt be, tehát 5365 
frt 79 krral óbb. a földek bérbeadásánál 
eléri hedvtzőbb eredmény miatt. A váro
si épidetek bére 734 frl 13 krral keveseb
bet jövedelmezőt, a z  előirányzatnál, mivel 
a sorházat bérbeadni nem lehetett. A fo
gyasztási adópótlék 1406 frt 74 krral jö
vedelmez' 11, többed az új bérbeadás foly
tál,. A bciypénz-zedési jog jövedelme az 
idén a bázikezeiéa alatt 749 frt 42 krral 
csökkent.

A birtokváltozási illetékek tételénél 
2407 frt 26 krral jött be több az előirány
zottnál a nagyobb számban előfordul, á t
írások miatt.

Az állami kereskedelmi iskola fen- 
tartásához az idén a vallás és közoktatás
ügyi miniszter 1500 frt segélyt engedé
lyezett. A vágó Ilid 136 frt 2 krral jöve
delmezett többet. A kórház 2578 frt 36 
krral jövedelmezett többet, mivel nyilvá
nos jelleggel lett felruházva és ezáltal az 
ápoltak száma emelkedett.

A kiadások pontjánál az előirányzott
nál nagyobb kiadások történtek a diszkért 
és faiskola fenntartásánál 411 frt 29 krral 
a bajai út parkírozása miatt.

Megjegyezzük még, hogy a záró szá
madások Irtokban és krajcárokben tünte
tik ki az összegeket, koronák és fillérek 
helyett.

Nyilttér*).
RÖOTSCHSAOESSSUflH
Q YO  G Y F Ü R D Ő .

Prospectusokkal szo lgál a z  igazgatóság 

D éli vasútállomás: Pöltschach.

Elismeri gyógyhely 
gtjomor-máj-cs 
vesebaj okban, 
ê wkor-bíkgség, 
epekő,farok es 
gégehurut bániul- 
mohban S3 en- 
vedók, számára(G Y Ö N Y Ö R Ű  NYÁRI 

TARTÓZKODÁSI HELY.
(*  E z ifi I-V.cé t I liin  f.il.,1 a szerk

Zom borban :
Engcl és (toldatéin, IfJ. H clndlhofcr Ro 
bért, Mnyer István, Orlln Gyula, W cldln- 
ger A. és S. Stcbler I.njos, Vranjcscvlts 
István, Ctőszl P él és OOiflcr Antal urak 

kereskedésében.

tcrite.se
tcrite.se


5742. azim .
■"1900. tkvi

Árverési hirdetményi 
kivonat.

A zoinbori kir. törvényszék mini 
telekkönyvi hatóság közhírré leszi, hogy 
özv Lauth Brunóné szül. Plesz Éva 
végrehajlalónak Schauer Istvánná szül 
Plesz Erzsébet és Isai végrehajlást 
szenvedők elleni 337 kor. 70 íill. tő
kekövetelés és járulékai iránti végre 
hajtási ügyében a zoinbori kir. tör
vényszék területén lévő s Krusevlya 
községben fekvő a krusevlyai 232. sz. 
beiéiben A I I — 5 sor számok alatt 
foglalt, — végrehajtást szenvedők és 
végrehajtaló nevén álló, — 225., 226 ,
1577.. 157 '. és 1593. hszu és 32 öi. 
számú ház I hold 390 □-öl belsőség 
és összesen 782 ü -ö l lerülelü szántó 
és rétre az 1881. LX. I. ez. 150. §-a 
szerint egészben 1080 koronában ezen
nel megállapított kikiállási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlan az 1 9 0 0 . é v i  
a u g u sz tu s  hó 3 0 - ik  n a p já n  
d é le lő tt  10  ó r a k o r  Krusevlya 
községházánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tallóznak az 
ingatlan becsárának 10%-át készpénz
ben, vagy az 1881. LX. (. ez. 4-2. §-ában 
jelzett árfolyammal számítolt és az 1881. 
évi november hó 1-én 3333. szám alatt 
keltigazságügyminisleri rendelet 8.§-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki 
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t. ez. 170. tj-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál elöleges elhelye
zéséről kiálliloll szabályszerű elismer
vényt álszolgállalni.

Kelt Zombor, 1900.évijunius la') I. 
napján.

A kir. ívszék mint tkvi halóság.
R n d á n y ,

kir. (széki biró.

1900.augusztus 5.

.Magyar általános kötanyaggyár.

S c lio íío la
műszaki nagykereskedő

B U D A P E S T
I'onciére-palola, Andiássy-űt ós Váczi-kőrii 

sarkán.

Á llan d ó  rak tár:
műszaki-, ipari és sebészeti gumiál úkban ;

p in c z e g n z d n R z a ti, s z ö lő s z e t i  ó s  b o 
r á s z a t i  c z i l ik c k b e u  ; mezőgazdasági kel. 
lékekben ; o la j o k  ó s  z s ir a d é k o k b a n ,  
mérlegekben: t ű z o l t ó  f e l s z e i 'e ló s e k b e u ,  

k ü lö n le g e s s é g e k b e n : 
sporlczikkekbon ; v í z h a t l a n  g u m iu l  k ü  
p e n y o k b o n  ; sárczipökben : m in is z t o r i  

e l ő i r á s ú
m en tö szek rén y ek ben

slb.

Nagy bútor e ladás!
R e n d k ív ü l  o ic só  

á ra k .
J e lin ek  B. A . és fia

bútoráruházában
Budapest VII. Kerepesi-ut 8. sz. 
Stflr  F ö ld s z in t i  h e ly isésjo lí. TBE
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x l i a r m o n i k á tX
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10 ároms/4 oros rigóim  nézői- 10 dupla aczöl dalhanggal,
hanggal, nezélcsciigrty ii, össznsen I I  aczélvsen etyii, összesen 25 

72 aezélnyel vvil. aczél nyelvvel.
— M a g n iita n u ló - is k o - ‘̂ ■^"*** la  25 k r a je z á r . —

A legjobb kivitelben, utánvéttel vagy az összeg elöleges beküldése mellett. Kélsoros 
19 kettős hanggal, G erős baszus, lobbi mini fent említett : 20, 30, 40 korona és

X  fe'í ebb . háromsoros chroinalikus, a legjobb készítmény, a világhírű, kere k. törvényX
X
X
X
X
X

székilleg bejegyzett, 30 év óla fenálló czégnél :
J o lia n n  N. T r im m e l harmonika-készitö Becs, V1I/3. Kaiserslrasso 74. 

Részletes képes árjegyzék ingyen. Magántanuló iskolák, 2 és 3 éves, úgymint chro
inalikus liarmoniumokhoz 3 korona ós 3 kor. GO fill. Egy harmonium megvételénél 
az iskoláért csak fél árt számilok. Flóták, heecdilk, eziterák. gitárok jálsziníivek. 

albumok zenével. ikkaticsók, sth. mindig raktáron.
Ausztriába küldendő levelezőlapok 5 lillércs bélyeggel látandók el.

m inden nem e, házi, m ező g a zd a 
sá g i, ép ítk ezési, Ipari ó s  ogyéb  
ozélohra. L egjobb gum iul- és  

heudor-tóiulöti.

L egújabb ja v íto t t  rend
szerű  tize d e s ea fu tó  sú ly  u- 
m órlegek  fából éa v a sb ó l, 
koreskedolm l, g y á r i, ínezö- 
g a zd a a á g i, ipari é s  házi 
----------  ozólokra. -----------Mindenféle csövek

S ziva tty ú - és g ép g y á rtá s i b e té ti tá rs a s á g
I. sohwamn CM  íTft a WallHso.
b erg flíra sse  6. W «  W S M I í a  W  9 £ 'C C 5  g aa se  Nr. 14.

Kaphatók gép-, vas- s egyéb hasonló kereskedésekben, teknlkal és vízvezetéki üzletekben, kútfúró 
vállalatoknál sth. — Kérjenek határozottan Sarvens-szivattyukat, illetve Garvens-mértegeket 

Á rjegyzék ingyen és  bérm entve.

Pártoljuk a hazai ipart!!
V í z m e n t e s

t a k a r ó p o n y v á k ,
melyek mérték szerint 12 óra illá it rendelésre e lk ész ítte tn ek ; 
továbbá k e n d e r -  j u t t a - z s á k o k  é s  d o h á n y - z s in e g  legolcsóbban 

beszerezhetők

B ü c h l s r  S á m u e l ,
jx y í'i í ’i - i ’j i  l í  I si i *í » I n n i  

B U D A P E S T E N  V ., Szabadság;-tóv 7 sz .

s «

X X X X M X X X XXX K X 34 XXX X X X x x x x x x x x x x x x

lAIIMs-léle
n y ilv á n o s  

tan- és n evelő -in tézet
S o p r o n b a n ,

E le m i  i s k o lá v a l ,  t e l j e s  n y o le z  
o s z t .  f ő g y m n á s iu m m a l  é s  4  r e á l -  

o s z t á ly ly a l

B i z o n y í t  v á n y a i  á l l a m ó r v é n y e -  
s o  k .

Felvesz uj növendékekéi G éves koruktól 
18 éves koiukig. Felvilágosítással készség

gel szolgál
a z  i g a z g a t ó s á g ,  I

7
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0  k o r o n á é r t

d is z -
h a r m o n i k á i
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egészségétMillió embernek" ,I7 , X r , í ' " .
K ik gá lá iu ll 'é rg ck b eu  g y on io rba jb iin  szen 

vednek.
1‘iintl k n g ilisz la  fejes
tü l , a pafiány»tokocskák 
által fájdalom nélkül 
jótállás mellett, s a leg» 
rövidobb idő il la t (6 pere--, 
a latt) teljesen elliajtatik 
Ezen kitűnő gyógyszer, 
fájdalom nélküli gyors és 
b,ztos eredményéért jót« 
állás nyujtatiK. Nem árt, 
ka pánllikagiliszta féreg 
nincs is jelen. — Az, 
életkor megjelölendő. — 

T ö rvényesen  védve. 
Egy eredeti doboz, pon» 
tos* használati utasítással 
a bel* és külföld részére 
4 f i t  postai utánvéttel 
vagy 3.50 előre való be* 
küldésével. A pán tlika*  
g i lisz ta  tU nelet a kö» 
v e tkezők  : Az, arc-z hal* 

ványsárga, bágyadt tek.’ntet, kék szemkarikák, le- 
sovanyjdás, elnválkásodás, bevont nyelv, emészt* 
hűtlenség, étvágytalanság felváltva mohó etvágygyal 
gyakori rosszul ét vagy éppen ájulások s szédülés 
főleg éhgyomornál, egy gombolyag f elszállása egész, 
a nyakig, nyálösszegyiilcmlés, a test megdagadasa, 
gyomorsav, gyomorhév, gyakori felböfögés, bélgörcs, 
hengergetés, hullámszerű mozgások, szúró, szívó 
fájdalmak és szúrások a belekben, szívdobogás, a 
vérkeringés rendetlenségei, különösen nőknél, gya» 
kori véletlenül beálló főfájás, a buskomoiságra való 
hajlam, éleíuntság és a halál óhajtása.
Egyedül valódi kapható : S C H N E ID E lt JÓ Z S E F 
gyógyszerésznél, Reslczán, Fómtcza 21. (Délmagyar-1 
ország.) j

‘A p -

®®®®®®«<L®««®e®©®©®®®®®®®®®®®«©©®®
®  G y ü m ö lc s  é s  s z ő l lő  b o r  k é s z í t é s i  g é p e k .  ®

G yüm ölcs é s  sz ő llő  s a j t ó k  ®
lyt onosan ható kellős miellyíí szét ki zellcl és nyomerő 

szabályzóval.
{\  i i i i i n k a k é | i e . s s c u  2 0 %  n a g y  «>)»!» m i n t  h á t  m e l y  m á s  s a j t ó n á l .

SzőHő é s  g y ü m ö lc s  z ú z ő k  |
és b ogyó  m o rz so lo k . @

Teljesen felszereli szüretelő készülékek. ®  
S z ő llő  és g y ü m ö lc s  ő r lő k . A s z a ló  k é sz ü lé k e k  
gyümölcs és főzelék aszalásra, g y ü m ö lc s -v á g ó  és liá - 2? 
m ó zó  g ép ek , legújabb szerkezetű szabad, önműködő ™  
„ S y p lio n ia ” gyümölcs és sz ö llő v c ss /.ő  p e r m e te -  

zőlr, gyártatnak és szállíttatnak jótállás mellett a legjobb kivileiben Q
M a y fa rth  P h . és T á r sa  J

cs. klr. kizár, szaluul, gazdasági gépgyárak, vasöntöde és gőzliáiuor.
B É C S , II. Taborsírnssc 71. ®S TK itü n te tv e  4 0 0  a r a n y , e z ü s t  és b ro n z  é r e m m e l,

Az oiszágos mezőgazdasági egylel nagy aranyérme 1S99 Szegeden. 
Á r j e g y z é k e k  i n g y e n  é s  b é r m e n tv e .

K é p v i s e l ő k  é s v i s z « n t á r u s i t ő k f e l  v é t e t n e k.

®
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a  járadékpapirok, valamint az állami- és ma
gánsorsjegyek jelenlegi alacsony árfolyama 
ezek megvételét megtakarítóit összegek leg
jobb elhelyezésére ajánlatossá leszi. Bő

vebb felvilágosilást nyújt a

Bankegyesiileti Yáltóüzlet Részvény- 
Társaság,

B U D A P E S T ,
mely ily államkölvényekel, valamint állami- 
és magánsorsjegyekel olcsó havi részletre, 

több évi lefizetésre elad.

11179. szám 1900.

T e m e sv á r i v á sá r -h ir d e té s .

A z id e i  t e m e s v á r i  S z t . - J a k a b

Képviselők,
kik ily értékpapírok eladásával, valamint 
sorjegylársaságok összeállításával foglalkoz
ni óhajtanak, magas jutalékban részesülnek.

*

*

x>

*
o r s z á g o s  v á s á r

f. évi augusztus hó 9-étöl bezárólag augusztus 13-áig fog megtartatni. #
Ezen vásárral a délmagyarországi (azelőtt bánáti) lóvásár van egybekötve. Á, 

#  J W ~  Augusztus 9. (csütörtöki e lő tt az á lla t felhajtás tilos. "W # 
Temesváron, 1900. évi julius hó 29-én. y,

X A városi főkapitányságtól. *
£  B A N D L  R E Z S Ő  #
•X fökapilánv. X*

¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥  kifcö t

II OTT Elt J. I. It. Szt. József gyógy-zcrtái a a sz. Józsefhez llécs, XII/2. Schöa- 
briinnerstrassc 182.

Holler-léle absorbinol. 
palnczk fi t 6 —, */s p»!«czk írt

3.50. Eltávolít inindmemű kinö
vést és zsíros testtapadékot, amiéi- 
kül, hogy a szóit tönkre tenne. 
Erősíti a megtámadott és gyenge 
inakat, eltávolít és tönkre tesz 
minden csomót az izmokon és meg
óv m inden gyulladástól : különö
sen bevált epebajnal,08Íilökdaganat, 
nál, patabütykök nel vastag térdnél 
csomóknál az inakon, vastag bo- 
ekánál, daganatoknál, almi lyemek 
sIlépnek. A térdek remegését meg- 
ziinteli és meggyógyítja a zúzó* 
d ásókat.

Hotter-féle Agril láppor 
lovak és szarvashibáknak,

1 csomag 80 kr.
azKitiinő pétiek a takarmányhoz 
a allat ereje és egészségének fen» 
t tására; minden árrésé*, m ij--, lió» 
jyag . és idegbajnál alkalmazandó.

Ilotter-féle holllefeni kenőcs 
’/i tégely ára 2 írt, * 1 ,  tégely 1

fit 20 kr.
Felülm úlhatatlan bolttetem eltávoz 

litasára régi bajoknál is.

Hotter-féle Training-Fluid 
1 palack frt 1.20

a z  inakat és izmoka' a maga 
óieg korig állandó erőben és f is 
sen fenntartja, az. állatot a t.cdör 
zsölések után a -gnagyobb fáia 
dalm akra es vonta ásta képesíti 
A tulfiióhetós kö>e tkezmenye ne 
bénulás, sz g g a tá s  és merevcdés’né • 
meglepő s ík én é l alkalmaztatik . i

Allalgyógykcszilményei 
jelenkor legkitűnőbbje i, melyek 

számos bizonylat szerint semmi más 
ba-onlo szerek által hatásukban 
cl nem érettek. Raktárak a gyógy
szertárak b an  és droguriákban. 

l 'r a k tá á r :  — Zombor és környez
ke részére :

T A R C Z A I IS T V Á N
gyógyszertára ZOMDQR

Hottor I. és II. sz. disznópora I 
I kiló írt 1.20.

Legjobb é 'rendi szer a disznók ét* 
vágyának és az azzal já r -  emész* 
tésnek előmozdítására ; kitünően 
bevált orbáncznál. A II. számú
hasmenésnél alkalmazandó.

Hotter-féle kolika elleni szer 
1 üveg 1 frt 50 kr. 

Lovaknál m indennemű kolika és
hugyfelakadas, szarvasmarhákn .á 
pedig puffadságellenalkalmazandó

N yom atott a  k iadó -tu la jdonos Oblát Károly kön y v n y o m d ájáb an , Z om borban .


